
COMUNE DI SAVIANO
Città Metropolitana di Napoli

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 10-06-2021

OGGETTO: PUC - PIANO URBANSITICO COMUNALE - PRESA D'ATTO PRELIMINARE DI
PUC ED AVVIO CONNESSE PROCEDURE VAS.

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:30 nella Sala
Adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale  con la partecipazione  dei Signori:

Presenza
Vincenzo SIMONELLI. Sindaco Presente
Giuseppe ALLOCCA ViceSindaco Presente
Santina PIERRO Assessore Presente
Paola AMMIRATI Assessore Assente
Pasquale TROCCHIA Assessore Presente
Biagio DE RISI Assessore Presente

Totale: Presenti n.    5 - Assenti n.    1.

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale  Nunzio D'Amico con funzioni
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000);

Il Sindaco Vincenzo Simonelli.. riscontrato il numero legale per la validità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 1 di 9 -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta numero 74 del 09.06.2021, ad oggetto: “PUC – Piano Urbanistico Comunale – Presa
d’atto preliminare di PUC ed avvio connesse procedure VAS”;

Ritenuta farla propria;

Visto il d.lgs 267/00;

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta n. 74/2021 allegata alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale e , per l’effetto:

di prendere atto ed approvare il suddetto Preliminare di Piano composto dai richiamati elaborati, ivi
compreso il Rapporto Ambientale Preliminare.
di portare lo stesso all’attenzione della cittadinanza, di tutte le associazioni, le categorie e
organizzazioni presenti sul territorio;
di demandare al Responsabile del procedimento:
la pubblicazione del Preliminare di Piano sul sito istituzionale del Comune di Saviano;
la predisposizione dell’Audizione delle organizzazioni sociali, culturali, sindacali, economiche,
professionali e ambientaliste di livello provinciale individuate dalla Delibera G.R.C. n. 627/05
previa convocazione delle stesse sul BURC, nei limiti imposti dalle norme di contingentamento dei
contagi da Covid 19;
la trasmissione del Preliminare di Piano all’ufficio VAS per l’avvio della fase di scoping;
la comunicazione ai Soggetti di Competenza Ambientale, previo assenso del richiamato ufficio
VAS, della avvenuta pubblicazione del sito web comunale del Preliminare di Piano con richiesta di
fornire i propri suggerimenti entro e non oltre successivi 45 giorni, così come previsto dalla la
Delibera di Giunta Regionale n. 203/2010 - Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento
della VAS in
Campania.

La Giunta comunale, inoltre, con separata ed unanime votazione, dichiara la presente
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del d.lgs 267/00

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 2 di 9 -



COMUNE DI SAVIANO
Città Metropolitana di Napoli

UFFICIO LL.PP.

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 09-06-2021

OGGETTO:  PUC - PIANO URBANSITICO COMUNALE - PRESA D'ATTO PRELIMINARE
DI PUC ED AVVIO CONNESSE PROCEDURE VAS.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 – bis comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, parere
FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

Classificazione PEG Cap. Art. Importo Anno Liq.Num. Liq.Anno
Imp.

Num. Imp.

Saviano, 09-06-2021 Il Capo Settore
F.to

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 – bis comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, parere
FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 15 comma 4 del
D.lgs 18 agosto 2000 n.267).

[ X ] si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, il preventivo-
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 3 di 9 -



Saviano, 10-06-2021 Il Capo Settore ai Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Anna Sommese

Vincenzo Simonelli. Sindaco P A _____________________________
Giuseppe Allocca ViceSindaco P A _____________________________
Santina Pierro Assessore P A _____________________________
Paola Ammirati Assessore P A _____________________________
Pasquale Trocchia Assessore P A _____________________________
Biagio De Risi Assessore P A _____________________________

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 4 di 9 -



COMUNE DI SAVIANO

Città Metropolitana di Napoli

Proposta di Delibera di Giunta Comunale

OGGETTO: PUC - PIANO URBANSITICO COMUNALE - PRESA D’ATTO
PRELIMINARE DI PUC ED AVVIO CONNESSE PROCEDURE VAS.

Premesso che:

il Comune di Saviano è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con D.P.A.P. n. 1509-

- del 15.12.2005;

con L.R. 13/2008 è stato approvato il Piano Territoriale Regionale della Campania;-

Considerato che:

con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2020 è stato avviato il procedimento di-

redazione del PUC, VAS e RUEC;

con la stessa Deliberazione veniva individuato il Responsabile del Procedimento, nella-

persona del Responsabile del Settore Urbanistica, che ha predisposto gli atti propedeutici

all’esecuzione ed esecuzione della pianificazione di cui trattasi;

con Decreto Sindacale n. 23 del 09/06/2021 l’Amministrazione Comunale di Saviano ha-

individuato l’Autorità Competente in materia di VAS;

con Determinazione n. 303 del 11/05/2021 è stato affidato alla RTP prof. arch. Pasquale-

Miano, arch. Giuseppe Ruocco, geol. Luca Cozzolino, agr. Aniello Arbucci, ing. Sebastiano

Molaro, arch. Veronica De Falco l’incarico di redazione del PUC, della VAS e degli altri

elaborati specialistici connessi al PUC;

con prot. 12422 del 31/05/2021 la RTP del prof. Miano ha trasmesso i seguenti elaborati-

costituenti il Preliminare di Piano:

T1 Inquadramento territoriale strutturale

T2.1 Saviano nel Piano territoriale Regionale della Campania

T2.2 Saviano nella proposta di Piano Territoriale di Coordinamento della Città

Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 5 di 9 -



T2.3 Saviano nel Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico dell’ex Autorità di

Bacino della Campania Centrale - Pericolosità Idraulica

T3.1 Vincoli territoriali, paesaggistici e culturali

T3.2 Caratteri morfologici, percettivi e paesaggistici del territorio –

le unità di Paesaggio

T4.1 Attrezzature di interesse generale e standard urbanistici esistenti

T4.2 Mobilità urbana e territoriale

T5 Lettura della morfologia urbana ed individuazione delle unità di

morfologia urbana

T6.1 Zonizzazione del PRG vigente sovrapposto al rilievo attuale

T6.2 Livelli di attuazione del PRG vigente

T7 Quadro strutturale Preliminare - scala    1:5.000

T8 Documento Operativo Strategico

Rapporto Ambientale Preliminare (ai sensi dell'art. 13 D.lgs. 152/2006 e

succ. mod. D.lgs. n.4 del 16.01.2008)

Visto che:

l’art. 2 comma 4 del Regolamento 5/2011 di attuazione della L.R. 16/2004 e ss.mm.ii.-

prevede che “L’amministrazione procedente predispone il rapporto preliminare

contestualmente al preliminare di piano composto da indicazioni strutturali del piano e da

un documento strategico e lo trasmette ai soggetti competenti in materia ambientale (SCA)

da essa individuati”;

l’art. 3 ter comma 5 del Regolamento 5/2011 di attuazione della L.R. 16/2004 e ss.mm.ii.-

prevede che “Il piano preliminare (...) è composto almeno dal documento strategico idoneo

a definire gli obiettivi qualitativi e strutturali che il Comune intende perseguire, ed è

approvato unitamente al rapporto preliminare ambientale”;

con nota prot. 488 del 02/01/2020 il Direttore Generale per il Governo del territorio della-

Regione Campania, richiamando le precedenti note, specificava che se entro i 150 gironi

dalla prima messa in mora i comuni non avessero adottato il PUC, i precedenti strumenti

urbanistici sarebbero decaduti e che la Regione avrebbe avviato le procedure di nomina

del commissario ad Acta.

con nota prot 2021.0196715 del 13/04/2021, acquisita in pari data al prot. gen. di questo-

ente al n. 0008312, il Direttore Generale per il Governo del territorio della Regione

Campania diffidava il Comune di Saviano a procedere entro 60 giorni agli adempimenti

relativi al Preliminare di PUC

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 6 di 9 -



Ritenuto di provvedere in merito

Viste:

La L. 1150/42 ss.mm.ii.;-

Il D.M. 1444/68;-

Il DPR 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia-

edilizia”;

Il D. lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;-

La Direttiva Europea 2001/42/CE;-

La L.R. 16/2004 ss.mm.ii.;-

La L.R. 19/2009 “Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del-

patrimonio esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione

amministrativa”;

La L.R. 1/2001 “Modifiche alla L.R. 19/2009”;-

Il Regolamento di attuazione per il governo del territorio di cui alla Delibera di G.R.-

n°5/2011;

Il Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale Strategica di cui al D.P.G.R.-

17/2009;

Gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS in Campania di cui alla-

delibera di G.R. n.203/2010;

Acquisito il parere di regolarità tecnica

DELIBERA

di prendere atto ed approvare il suddetto Preliminare di Piano composto dai richiamati-

elaborati, ivi compreso il Rapporto Ambientale Preliminare;

di portare lo stesso all’attenzione della cittadinanza, di tutte le associazioni, le categorie e-

organizzazioni presenti sul territorio;

di demandare al Responsabile del procedimento:-

la pubblicazione del Preliminare di Piano sul sito istituzionale del Comune dio

Saviano;

la predisposizione dell’Audizione delle organizzazioni sociali, culturali,o

sindacali, economiche, professionali e ambientaliste di livello provinciale

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 7 di 9 -



individuate dalla Delibera G.R.C. n. 627/05 previa convocazione delle stesse

sul BURC, nei limiti imposti dalle norme di contingentamento dei contagi da

Covid 19;

la trasmissione del Preliminare di Piano all’ufficio VAS per l’avvio della faseo

di scoping;

la comunicazione ai Soggetti di Competenza Ambientale, previo assenso delo

richiamato ufficio VAS, della avvenuta pubblicazione del sito web comunale

del Preliminare di Piano con richiesta di fornire i propri suggerimenti entro e

non oltre successivi 45 giorni, così come previsto dalla la Delibera di Giunta

Regionale n. 203/2010 - Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento

della VAS in Campania.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 8 di 9 -



Letto, approvato e sottoscritto
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Vincenzo SIMONELLI. F.to  Nunzio D'AMICO

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Nunzio D'Amico

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto IMPIEGATO ESECUTIVO, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione:

- viene affissa all'Albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi a partire dal giorno 10-06-2021 (art. 124,
comma 1 del T.U. 267/2000) al N. 624 del Registro Pubblicazioni;

- è stata trasmessa in pari data ai Capigruppo consiliari (art. 125, comma 2 del T.U. 267/2000).

Saviano, 10-06-2021

SERVIZIO WEB – ALBO PRETORIO ON-LINE
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  Anna Alfieri

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Nunzio D'Amico

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-06-2021,

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

Saviano, 10-06-2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Nunzio D'Amico

Copia della presente delibera è stata consegnata per i consequenziali provvedimenti attuativi al Responsabile
del Servizio interessato ___________________________

Firma per ricevuta

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 10-06-2021 - Pagina 9 di 9 -


